
 

 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 
 

Séance ordinaire du conseil de la Municipalité de Verchères, tenue 2 décembre 2019 
à 20 heures, à laquelle assemblée sont présents : 

Le maire monsieur Alexandre Bélisle; 

Les conseillères mesdames Carole Boisvert et Christine Duchesne, les conseillers 
messieurs Benoit Marotte, Gilles Lamoureux et Claude Ménard. 

Est absente : Madame Nathalie Fillion. 

Sont aussi présents: Luc Forcier, directeur général et Martin Massicotte, directeur 
général adjoint et urbaniste. 

 

227-2019 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue.  

 

228-2019 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 
 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par monsieur Benoit Marotte 
et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 4 novembre 2019, tel que 
lu. 

Adopté. 

229-2019 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et il est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 30 novembre 2019 
pour les chèques #218 à #495 totalisant 454 919,30$ ainsi que les chèques pour les 
règlements536-2018 et 537-2018. 

Adopté. 

230-2019 CORRESPONDANCES  

Aucune. 

 
231-2019 ADOPTION DU BUDGET 2020 DE LA RISAVR 

 Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyée par monsieur Benoit Marotte et 
il est résolu à l’unanimité d’adopter le budget 2020 de la RISAVR tel que présenté. 

Adopté. 

232-2019 ADOPTION DU CALENDRIER DES ASSEMBLÉES MENSUELLES 2020 

CONSIDÉRANT que l’article 148 du Code municipal du Québec prévoit que le conseil 
doit établir, avant le début de chaque année civile, le calendrier de ses séances 
ordinaires pour la prochaine année, en fixant le jour et l’heure du début de chacune; 

En conséquence, il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame 
Christine Duchesne et résolu unanimement : 

QUE le calendrier ci-après soit adopté relativement à la tenue des séances ordinaires 
du Conseil municipal pour 2020, qui se tiendront le lundi et qui débuteront à 20 h sauf 
celle de septembre qui se tiendra le mardi à 20 h. 

 
 
 
 



 

 

➢ 13 janvier 2020 
➢ 3 février 2020 
➢ 2 mars 2020 
➢ 6 avril 2020 
➢ 4 mai 2020 
➢ 1er juin 2020 
➢ 6 juillet 2020 
➢ 3 août 2020 
➢ 8 septembre 2020 
➢ 5 octobre 2020 
➢ 2 novembre 2020 
➢ 7 décembre 2020 

Adopté. 

 

233-2019 PROJET DE LOI 48 SUR LA FISCALITÉ AGRICOLE 

 CONSIDÉRANT le dépôt du projet de loi 48, Loi visant principalement à contrôler 
de la taxe foncière agricole et à simplifier l’accès au crédit de taxes foncières 
agricoles, par le gouvernement du Québec; 

 CONSIDÉRANT que ce projet de loi a pour effet d’imposer un plafond à la valeur 
foncière des propriétés agricoles; 

 CONSIDÉRANT que ce projet de loi affecterait directement l’assiette fiscale des 
municipalités en les privant de plusieurs millions de dollars par année; 

 CONSIDÉRANT que ce projet de loi pourrait forcer les municipalités à aller 
chercher des revenus manquants en transférant une partie du fardeau fiscal vers 
les autres contribuables municipaux, ce qui représente un cas flagrant d’iniquité 
fiscale; 

 CONSIDÉRANT que ce projet de loi représente une atteinte à l’autonomie des 
municipalités; 

 CONSIDÉRANT que les municipalités n’ont pas été consultées par le 
gouvernement en amont du dépôt du projet de loi; 

 CONSIDÉRANT que le milieu agricole fait face à plusieurs enjeux et défis que 
requièrent l’appui du gouvernement ainsi que la collaboration des représentants 
municipaux; 

 CONSIDÉRANT la résolution adoptée par la Table de concertation régionale de la 
Montérégie le vendredi 8 novembre 2019 contre le projet de loi 48 Loi visant 
principalement à contrôle le coût de la taxe foncière agricole et à simplifier l’accès 
au crédit de taxes foncières agricoles; 

 En conséquence, il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame 
Carole Boisvert et il est unanimement résolu que le Conseil municipal de la 
Municipalité de Verchères : 

• Exprime son mécontentement envers le projet de loi n. 48, Loi visant 
principalement à contrôle le coût de la taxe foncière agricole et à simplifier 
l’accès au crédit de taxes foncières agricoles, dans sa forme actuelle, en 
raison de son caractère inéquitable entre les contribuables et de son atteinte 
envers l’autonomie du monde municipal; 

• Exprime son appui à la Table de concertation régionale de la Montérégie 
dans l’adoption de la résolution contre le projet de loi 48, Loi visant 
principalement à contrôler le coût de la taxe foncière agricole et à simplifier 
l’accès au crédit de taxes foncières agricoles, déposé par le gouvernement 
du Québec; 

  



 

 

• Demande au gouvernement de consulter les municipalités pour toute loi qui 
porte atteinte à leur autonomie ainsi qu’à l’équité fiscale entre contribuables; 

• Appuie l’Union des municipalités du Québec et la Fédération québécoise des 
municipalités dans leurs représentations auprès du gouvernement du Québec; 

De transmettre copie de la présente résolution au ministre de l’Agriculture, des 
Pêcheries, et de l’Alimentation, M. André Lamontagne, à la ministre des Affaires 
municipales et de l’Habitation, Mme Andrée Laforest, au ministre responsable de la 
région de la Montérégie, M. Christian Dubé, à la ministre responsable de la Métropole 
et de la région de Montréal Mme Chantal Rouleau, à la présidente de la CMM, Mme 
Valérie Plante ainsi qu’à l’Union des municipalités du Québec et la Fédération 
québécoise des municipalités. 

Adopté. 

234-2019 ADOPTION D’UN GUIDE DE LA VIABILITÉ HIVERNALE DE LA MUNICIPALITÉ 
DE VERCHÈRES 

 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Carole Boisvert et 
unanimement résolu d’adopter le Guide de la viabilité hivernale de la Municipalité de 
Verchères daté du 5/11/2019. 

Adopté. 

235-2019 PASSAGES À NIVEAU SUR LA COURONNE SUD 

ATTENDU la présence de plusieurs passages à niveau de propriété publique 
sur le territoire de la Couronne-Sud; 

 
ATTENDU que les municipalités de la Couronne-Sud reconnaissent l'importance 
d'entretenir les passages à niveau dans l'optique d'assurer leur bon fonctionnement 
et, par le fait même, la sécurité des usagers de la route; 

 
ATTENDU que le calendrier d'entretien n'est pas toujours connu des municipalités 
et que des travaux sont parfois réalisés sans que celles-ci en soient informées, 
entraînant ainsi la réception inopinée d'une facture provenant d'une compagnie 
ferroviaire; 

 
ATTENDU que, malgré l'existence de programmes de subventions 
gouvernementales couvrant les travaux d'entretien et d'amélioration de la sécurité 
des passages à niveau, rien ne garantit l'admissibilité des municipalités qui en feront 
la demande; 

 
ATTENDU qu'à défaut d'obtenir une aide gouvernementale, les municipalités sont 
appelées à absorber leur part relative des coûts d'entretien; 

 
ATTENDU que cette situation expose les municipalités à un déséquilibre 
budgétaire non souhaité, les plaçant dans une situation précaire; 

 
Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyée par monsieur Gilles 
Lamoureux et il est résolu à l’unanimité :  

 
QUE le Conseil de la TPECS demande au gouvernement de revoir les programmes 
d'aide financière qui sont destinés aux municipalités dans le cadre des travaux 
d'entretien et d'amélioration de la sécurité des passages à niveau et d'en garantir 
leur admissibilité. 

 
QU'une copie de la présente résolution soit transmise au ministre des Transports, 
monsieur François Bonnardel, au député de Beauharnois et adjoint parlementaire du 
ministre des Transports, monsieur Claude Reid, à la ministre déléguée aux 
Transports et ministre responsable de la région de Montréal et de la Métropole, 
madame Chantal Rouleau, au député de La Prairie et président du Conseil du trésor, 
monsieur Christian Dubé. 

Adopté. 



 

 

236-2019 DEMANDE DE DROIT DE PASSAGE – LA BOUCLE DU GRAND DÉFI PIERRE 
LAVOIE 

CONSIDÉRANT que le Grand défi Pierre Lavoie est un organisme sans but lucratif 
qui a pour mission de promouvoir les saines habitudes de vie ;  

CONSIDÉRANT que La Boucle du Grand défi Pierre Lavoie sera de passage dans 
la municipalité le samedi 20 juin 2020 ;  

CONSIDÉRANT que la sécurité des participants, des bénévoles, des spectateurs 
et des automobilistes est l’élément primordial de cette activité ;  

CONSIDÉRANT que les rues suivantes St-Laurent, St-Etienne, de l’Aqueduc et la 
route Marie-Victorin devront être complètement fermées à la circulation 
automobile de manière temporaire pendant le passage du peloton cycliste et que 
la Municipalité de Verchères fait partie du parcours tel que vue sur le plan fourni 
par l’organisation et joint à cette résolution ;  

CONSIDÉRANT qu’une bourse d’une valeur de 10 000$ sera accordée à la ville 
la plus accueillante sur le parcours selon le vote des cyclistes récolté par voie de 
sondage ;  

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Christine 
Duchesne et unanimement résolu : 

Que le Conseil municipal autorise le passage des cyclistes de La Boucle sur nos 
routes prévues dans le tracé déposé. 

Que la municipalité collabore à l’activité en recrutant et en formant les bénévoles 
avant l’événement.  

Que la municipalité fournisse les barricades nécessaires pour assurer la fermeture 
de rues de manière temporaire.  

Que la municipalité s’engage à réparer les routes, sous sa responsabilité (trous, 
fissures et accotements), utilisées par les cyclistes ainsi qu’à planifier le passage 
d’un balai de rues dans les jours précédents l’événement. 

Que la municipalité assume les coûts pouvant être engendrés par le service 
incendie de la ville.  

Que la municipalité publicise l’activité et invite ses résidents et ses commerçants 
à se joindre à l’événement.  

Que la municipalité autorise le vol de drone sur son territoire selon le cadre 
réglementaire canadien et en respect des lois et règlements en vigueur au 
Canada. 

Adopté. 

 

237-2019 REFINANCEMENT DU RÈGLEMENT #371-2004 : RUE HÉBERT 

 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Carole Boisvert et 
unanimement résolu de retenir la proposition de refinancement de Desjardins au 
taux de 3,95% pour cinq (5) ans. 

 Adopté. 

 

238-2019 PÉRIODE DE QUESTIONS 

 Une période de questions est tenue. Quelques personnes posent des questions et 
émettent des commentaires.  

 

 



 

 

239-2019 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 21h15, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Gilles Lamoureux appuyée par madame Carole Boisvert. 

Adopté. 

 

L'assemblée est close.  
 
 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) 
du Code municipal.  
 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 
 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec. très. 

 

 

 

 

 

 

240-2019 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier 
__________________. . ._________________ 

 

 

 



 

 

Résumé de la période de questions de l’assemblée du Conseil du 2 décembre 2019 

 

Questionnement d’un citoyen sur le déneigement des boîtes aux lettres de Poste Canada :   
Les boîtes postales sont sous la responsabilité de Poste Canada. Nous demandons au citoyen de faire 
des pressions en appelant au 1-800-267-1177. 

Suggestion d’un citoyen de prévoir mettre les bacs de vidange d’un seul côté pour éliminer un 
passage de camion. Commentaires aussi sur la collecte du bac noir aux 3 semaines, c’est difficile pour 
les grosses familles :   
Le fait de traverser les bacs d’un seul côté de rue amène différentes problématiques qui ne sont pas 
évidentes à gérer. Pour les collectes aux 3 semaines, il faut s’assurer d’utiliser au maximum les bacs de 
récupération et l’Organibac pour toutes les matières organiques afin de réduire les déchets. Nous 
rappelons que l’objectif est d’arriver à zéro enfouissement sous peu. 

Questionnement sur la résolution du Conseil et le projet de Loi 48 :  
Les municipalités demandent au Gouvernement de s’assurer de prévoir des compensations aux villes 
s’il décide de plafonner la valeur des fermes et ainsi réduire les revenus des villes. 

Demande d’un citoyen afin de prévoir du sel au coin des rues Provost et Léo, souvent plaque de 
glace : L’information sera transmise aux travaux publics. 

Questionnement sur les opérations de la SEMECS à Varennes :   
Le tout est maintenant opérationnel à 100%. Le gaz produit est vendu et le tout est un succès. 

Demande où est la rue Hébert :   
Petite rue dans le secteur du BMR Coopérative agricole. 

Un citoyen rappelle qu’il est important que les poubelles ne soient pas placées dans la rue l’hiver 
afin de ne pas nuire au déneigement de la rue :  
Information pertinente que la ville et la MRC publicisent couramment. 

Questionnements de citoyens concernant la nouvelle maison construite dans le vieux village, ils la 
trouvent haute :   
Nous rappelons qu’il y a des particularités dans ce secteur dont le respect de l’architecture que l’on 
retrouve dans le vieux village. Les nouvelles familles désirent un sous-sol utilisable d’où le fait que la 
maison semble plus haute. Le tout est fait en respect de la réglementation. 

Questionnement sur certains secteurs sans luminaires de rue comme la rue Louis-Guertin :   
Dans ce cas, le projet a été fait en prévoyant que chaque citoyen est un poteau avec une lumière sur 
son terrain pour éclairer le devant de la propriété et la rue. Suggestion de faire un rappel aux 
propriétaires de la rue. Valider si l’entrée de la rue aurait des besoins particuliers au niveau éclairage. 

Demande de vérification concernant le bruit en provenance de l’usine APC :  
Nous suivons le dossier avec l’usine pour ce qui serait disponible. 

Demande, est-ce que la ville à un programme d’aide concernant les frênes abattus?  
Oui, la Municipalité a un programme d’aide pour les arbres situés en bordure de rue qui pourraient 
causer un risque pour la circulation. Pour les autres, non aucun programme. La Municipalité a aussi un 
programme d’aide financière pour la plantation d’arbres.  

 

 

 



 

 

Questionnement sur le besoin d’aller chercher de nouveaux revenus par la construction, comme les 
villes voisines :   
Nous rappelons que le tout est en territoire agricole, que les bonnes terres en culture ne représentent 
que 2% du territoire du Québec et que nous sommes dans les meilleures terres. Par contre, nous 
travaillons avec les municipalités rurales de la CMM pour avoir des compensations financières pour 
aider les municipalités comme la nôtre. D’autres citoyens rappellent que nous avons une quiétude qu’il 
faut préserver. 

  
Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, 
pour avoir plus de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #218 AU #224

CHÈQUES #337 AU #495

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 1 123,62 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 833,64 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 23 174,11 $

PR TELUS CELLULAIRES 871,54 $

PR BELL Canada TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 11,06 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (RAPPORT D'OCTOBRE 2019) 6,90 $

PR PAYSAFE / NETBANK PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - LOISIRS (FRAIS D'OCTOBRE 2019) 81,24 $

PR DESJARDINS - SERVICES DE PAIEMENTS PAIEMENTS VISA ET MASTERCARD - TAXES (FRAIS D'OCTOBRE 2019) 49,67 $

PR GROUPE ULTIMA INC. ASSURANCES (AJUSTEMENT) 273,00 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE NOVEMBRE 2019 - ADMINISTRATION, PROTECTION INCENDIE 80,40 $

218 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 15 841,98 $

219 CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 747,34 $

220 STUDIO DISS TORSION INC. ACTIVITÉ BREAK DANCE 7/11/2019 296,00 $

221 STUDIO DISS TORSION INC. ACTIVITÉ BREAK DANCE 21/11/2019 296,00 $

222 MUSICOR SPECTACLES PAIEMENT FINAL SPECTACLE DU 23/11/2019 GENEVIÈVE JODOIN 4 548,25 $

223 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

224 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

337 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 151,82 $

338 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS/ÉQUIPEMENT CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 175,86 $

339 EXCAVATION E.S.M. INC. PAIEMENT FINAL REMPLACEMENT PONCEAU MONTÉE CHICOINE-LAROSE 5 735,56 $

340 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 15 SAINT-FRANÇOIS 270,00 $

341 HYDRA SPEC RESTAURATION DU MÉCANISME INTÉRIEUR (4 BORNES D'INCENDIE) 6 554,60 $

342 PRACTICA LTD SACS (2 000) DE RAMASSAGE  CHIENS/CHATS 331,07 $

343 TENAQUIP LTD ENTRETIEN PARCS ET SÉCURITÉ CIVILE 99,49 $

344 TRANSPORT C. JACQUES & FILS INC. LOCATION MACHICHERIE TRAVAUX LOUIS-GUERTIN/DALPÉ 367,92 $

345 TECHSPORT INC. BANC SUSPENDU BERÇANT - AMÉNAGEMENT PARC (PARC-089) 5 342,17 $

346 ANIMATION KATAG ACTIVITÉ KATAG PÉRIODE OCTOBRE/NOVEMBRE 2019 1 610,00 $

347 PG SOLUTIONS INC. INSTALLATION une COUCHE DES LAMPADAIRES DEL DANS JMAP 523,14 $

350 DICOM EXPRESS INC. FRAIS DE TRANSPORT ADMINISTRATION 14,92 $

351 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION POMPIER 1 À STE-DOMINIQUE 70,56 $

352 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION POMPIER 1 À STE-DOMINIQUE 70,56 $

353 POMPIER FRAIS DÉPLACEMENT FORMATION PR-1 À SHEFFORD 125,44 $

354 ORGANISATION DE RINGUETTE COMMANDITE TOURNOI DE RINGUETTE DE BOUCHERVILLE DU 14 AU 19 JANVIER 2020 100,00 $

355 BERTRAND GUAY SECOURISME B.G. REMPLISSAGE CYLINDRE D'OXYGÈNE EN URGENCE PREMIERS RÉPONDANTS 103,42 $

356 USITECH  C. L.  INC. ENTRETIEN STATION SAINTE-FAMILLE (ANNEAU LEVAGE AVEC LINK ET OUT DE CHAÎNE) 888,08 $

358 MÉTRO VERCHÈRES INC
AUTRES BIENS NON DURABLES/ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, BIBLIOTHÈQUE, ÉLECTION 

(249.80$), PARCS, FORMATION SÉCURITÉ CIVILE (BUFFET - 449.04$)
1 151,60 $

359 ANTONIO BISSONNETTE LOCATION CHAPITEAU ET CHAISES (100) ACCUEIL NOUVEAUX ARRIVANTS 14/09/2019 1 100,00 $

360 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 48 092,00 $

361 CHP SUPPLY RÉGULATEUR DE PRESSION PROTECTION INCENDIE 189,47 $

362 MARTIN & LÉVESQUE (1983) INC. VÊTEMENTS PROTECTION INCENDIE 1 029,38 $

363
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION OCTOBRE 2019 (10 DE 12) 52,00 $

364 INFO PAGE IPA UTILISATEUR PREMIERS RÉPONDANTS NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 122,79 $

365 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 40,34 $

366 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 175,34 $

367 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 272,72 $

368 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 151,70 $

369 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES - BIBLIOTHÈQUE 331,18 $

370 LIBRAIRIE AU CARREFOUR ACHAT DE VOLUMES - BIBLIOTHÈQUE 29,30 $

371 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES - BIBLIOTHÈQUE 1 320,31 $

372 FOCUS LOCATION GPS (9 VÉHICULES) PÉRIODE DU 1/11/2019 AU 31/01/2020 1 589,18 $

373 MÉTIVIER ÉLECTRIQUE ET BATTERIES PIÈCES ET ACCESSOIRES (LAMPES FRONTALES) PROTECTION INCENDIE 220,06 $

374 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC. CONTRAT INFORMATIQUE (ANTIVIRUS ET SURVEILLANCE MATÉRIELLE) NOVEMBRE 2019 333,44 $

375 VILLE DE CONTRECOEUR ENTRAIDE DU 30/10/2019 AU 36 RUE DALPÉ ET DU 6/10/2019 AU 15 MTÉE CALIXA-LAVALLÉE 1 350,00 $

376 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE OCTOBRE 2019 (10 DE 12) 18 307,08 $

377 MÉDI-SÉLECT LTÉE PRODUITS/ÉQUIPEMENT CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES 28,69 $

378 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 186,83 $

379 ANDRÉ LAROUCHE DIVERS PROTECTION INCENDIE 27,66 $

380 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE INCENDIE DU 6/10/2019 AU 15 MTÉE CALIXA-LAVALLÉE 675,00 $

381 CÉLINE DROUIN REMBOURSEMENT MATÉRIEL POUR ACTIVITÉ DE TRICOT 47,27 $

382 SR IMPRIMERIE BANDEROLES ORIFLAMMES AUTOMNE 2019 549,99 $

383 MARTIN MASSICOTTE FRAIS DÉPLACEMENT OCTOBRE 2019 53,90 $

384 CLUB DES 3 GÉNÉRATIONS DE VERCHÈRES BILLETS (8) SOUPER DE NOËL LE 14/12/2019 360,00 $

385 LES ÉDITIONS JURIDIQUES FD MISE À JOUR DU 01/12/2019 AU 01/12/2020 PROCESSEUR - LOIS MUNICIPALES VOL 1 ET 2 112,88 $

386 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) OCTOBRE 2019 (10 DE 12) 274,33 $

387 EUROFINS ENVIRONEX ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (147.17$), EAUX USÉES (263.87$) 411,04 $

389 GARAGE PIERRE LARAMÉE INC. ESSENCE 2 011,44 $

390 NOVEXCO INC. (RUBANCO) FOURNITURE DE BUREAU ADMIN, INCENDIE, BIBLIOTHÈQUE, VOIRIE, LÉGISLATION 633,68 $

391 MARTECH INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES (PANNEAUX) - CHANGER AU COMPLET DANS LA MUNICIPALITÉ 4 580,14 $

392 GARAGE D. CHAGNON ENR. ENTRETIEN DOMPTEUR (V-34-11) 394,21 $

393 ARÉO-FEU LTÉE PIÈCES ET ACCESSOIRES (CLÉS DE BORNE, BOYAU AJUSTABLE) PROTECTION INCENDIE 213,28 $

394 AIR LIQUIDE CANADA INC. RECHARGE BOUTEILLE DE GAZ VOIRIE 21,38 $

395 CENTRE DE TÉLÉPHONE MOBILE -CTM PORTATIFS LOISIRS 431,16 $

396 DEMIX BÉTON/AGRÉGATS PIERRE-SABLE VOIRIE - RÉSEAU DE DISTRIBUTION DE L'EAU 607,04 $

397 RONA INC. ENTRETIEN PATINOIRE (868.02$) / VOIRIE (45.98$) 914,00 $

398 OUTILS PIERRE BERGER INC. PIÈCES (MANDRIN) VOIRIE 54,62 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #218 AU #224

CHÈQUES #337 AU #495

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

399 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP-2019-0130 DEMANDE #72 115,00 $

400 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 303,50 $

401 PHARMACIE VERCHÈRES DIVERS PARC (ALCOOL ROUGE) 11,94 $

402 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC.
LOCATION PERCEUSE POUR STATIONNEMENT PISCINE/POUR ROND-POINT MARIE-ANNE-

LAROSE ET FILTREURS PROTECTION INCENDIE
263,29 $

403 RELIURE TRAVACTION (1991) INC. RELIURE ET RÉPARATION BIBLIOTHÈQUE 433,05 $

404 9105-5541  QUÉBEC INC PNEUS VERCHÈRES RÉPARATION CREVAISON PNEU PÉPINE 98,54 $

405 BAUVAL - PAVAGES VARENNES ASPHALTE (FISSURES) RUES BOUSQUET, LOUIS-GUERTIN, CLAUDE-HENRI-GRIGNON, QUAI 8 731,66 $

406 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE (COLASSE RC-30 À BASE D'HUILE 20 LBS) 924,06 $

407 DICOM EXPRESS INC. FRAIS TRANSPORT PROTECTION INCENDIE 34,53 $

408 S.T.R. MICRO (9163-0970 QUÉBEC INC.) MAINTENANCE POUR ANTIDOTE 5-9 UTILISSATEURS 165,56 $

409 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES - BIBLIOTHÈQUE 16,68 $

410
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEUR PÉRIODE DU 1/10/2019 AU 31/10/2019 (10 DE 12) 98,00 $

411 RICARDO RUIZ, PHOTOGRAPHE PHOTOS DU CONSEIL MUNICIPAL 681,00 $

412 MUNICIPALITÉ DE ST-AMABLE ENTRAIDE DU 30/10/2019 AU 36 RUE DALPÉ 675,00 $

413 CITOYEN REMPLACE CHÈQUE #1605 EN DATE DU 3/04/2019 - PERDU 75,00 $

414 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD OCTOBRE 2019 (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR 

(CHALET/GLISSOIRE) OCTOBRE 2019, DON À L'ASSOCIATION PULMONAIRE DU QUÉBEC POUR M. 

LAURENT MOREAU, TROUSSE DE BASE AUX URGENCES, DÉPÔT DÎNER DE NOËL(AUBERGE 

HANDFIELD LE 20/12/2019)

932,52 $

415 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 349,47 $

416 CLUB DES 3 GÉNÉRATIONS DE VERCHÈRES SUBVENTION SALLE POUR SOIRÉES DE DANSE 12/10/2019, 19/11/2019, 14/12/2019 493,79 $

417 CHRISTINE DIGUER REMBOURSEMENT LUMIÈRES POUR LA VIEILLE CASERNE 89,90 $

418 ÉQUIPARC INC. CHAISE LONGUE AMÉNAGEMENT PARCS (PARC-090) 3 258,39 $

419 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE STATION ÉPURATION 10 697,09 $

428 POMPACTION INC. - SUCC. PTE-CLAIRE POMPE DOSEUSE GRUNDFOS USINE DE FILTRATION 3 204,35 $

429 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

430 VILLE DE VARENNES ENTRAIDE DU 30/10/2019 AU 36 RUE DALPÉ 675,00 $

431 COMITÉ D'ENTRAIDE DE VERCHÈRES
SUBVENTION 50% DE LA FACTURE #317987 TAPIS NADON (ACHAT DE TAPIS SOUS-SOL MAIRIE)

253,86 $

432 CITOYEN PROGRAMME D'ACHAT DE COUCHES LAVABLES - REMBOURSÉ PAR LA MRC 100,00 $

433 CENTRE DE SERVICES PARTAGÉS DU QUÉBEC NORMES OUVRAGES ROUTIERS TOME VIII - MISE À JOUR 27,04 $

434 LÉGISLATION DIVERS LES DÉLICES DE LAURENCE/MÉTRO COLLECTE DE SANG DU 6/11/2019 131,48 $

435 COMMISSION SCOLAIRE DES PATRIOTES UTILISATION DES LOCAUX ÉCOLE LUDGER-DUVERNAY PÉRIODE SEPT / OCT 2019 833,05 $

436 DÉCORATION S. BISSONNETTE TRAVAUX DE PEINTURE VIEILLE CASERNE 6 093,68 $

437 ENTANDEM LICENCE CONCERTS DE MUSIQUE POPULAIRE FÊTE NATIONALE 160,96 $

438 LE GROUPE THOMAS MARINE ENTRETIEN VÉHICULES (2) AUTOPOMPE / CITERNE PROTECTION INCENDIE 333,02 $

439 EDUC EXPERT INC. FORMATION POMPIER 1 3 387,97 $

440 YVES AMYOT ACHAT D'ŒUVRE D'ART (4 CADEAUX 30 ANS DE SERVICE) 1 000,00 $

441 ANDRÉ LAROUCHE ACHAT DE TAPIS PROTECTION INCENIDE 55,16 $

442 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE RUES - AUTOMNE 2 839,88 $

443 BAUVAL - PAVAGES VARENNES ASPHALTE FISSURES 231,23 $

444 ENTREPRISES AGRITRAC INC. DÉNEIGEMENT DU 14/11/2019 2 320,00 $

445 ENTRETIEN PRÉVENTIF RONDEAU ENR. ENTRETIEN VÉHICULES (3) VOIRIE (DOMPEUR 10 ROUES, REMORQUE, DOMPEUR V-34-11) 344,93 $

446 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC.
LOCATION EXCAVATRICE POUR PANCARTE RUES PRINCIPALES, LOCATION POMPE/BOYAU LE 

7/11/2019 STATION ST-LAURENT, PIÈCES USINE FILTRATION
730,09 $

447 RESSORTS RIVE-SUD LTÉE ENTRETIEN V-34-11 - F-550 (ENTRETIEN VS RAPPORT SAAQ) 4 240,54 $

448 CARGILL LTD M2083 SEL 4 034,90 $

449 SR IMPRIMERIE CARTES D'AFFAIRES LÉGISLATION ET GÉNÉRAL 104,06 $

450 S.G.A.V. SANDBLAST / PEINTURE SOUFFLEUR (V44-19) ET AUTRES 4 405,84 $

451 ÉNERGIES SONIC INC. ESSENCE GÉNÉRATRICE MAIRIE ET USINE FILTRATION 1 229,35 $

452 TESSIER RÉCRÉO-PARC INC. FONTAINE À BOIRE DOUBLE PARC JEAN-MARIE MOREAU (PARC-091) 6 989,33 $

453 ENVIRO SANI-NORD NETTOYAGE DU RÉSEAU SANITAIRE 21 218,35 $

456 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, VIEILLE CASERNE, PARCS, 

PATINOIRE
2 343,93 $

457 PISCINE AIDE ST-BRUNO ENTRETIEN PISCINE (ANTIGEL, FOAM ÉCUMOIRE) 703,99 $

458 AIR LIQUIDE CANADA INC. RECHARGE BOUTEILLES DE GAZ VOIRIE 20,71 $

460 LÉGISLATION
FRAIS DÉPLACEMENT RÉGIE CONTRÔLE ANIMALIER RICHELIEU, FORMATION AQU DU 5/10/2019 

À JOLIETTE
130,47 $

462 OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC. PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE D'OCTOBRE 2019 38,81 $

464 RICHARD JOBIN PLOMBERIE PASSER FICHOIR /CAMÉRA AU 586 MARIE-VICTORIN 344,93 $

465 CITOYEN REMBOURSEMENT CLÉ DE TENNIS #18 30,00 $

466 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTES À FAIBLE DÉBIT (2 TOILETTES) 141,65 $

467 CITOYEN SUBVENTION SPORT JEUNE 30,00 $

468 CITOYEN SUBVENTION SPORT JEUNE 80,00 $

469 P.L.T.M.A. INC. ENTRETIEN VÉHICULES (4) VOIRIE (JD 5085E, KUBOTA, PÉPINE, JD 3720, JD F-1445) 7 740,84 $

470 ISABELLE MILLETTE
FILETS POUR CAISSES DE CAMION, LUMIÈRES DE NOËL, RUBAN, POUBELLE, INSCRIPTION 

REGISTRE VÉHICULES LOURDS  (RPEVL)
768,78 $

471 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT OCTOBRE 2019 304,29 $

472 MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE TENUE À JOUR MATRICE GRAPHIQUE ET ÉQUILIBRATION DU 1/11/2019 (4 DE 4) 17 738,50 $

473 VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE NOVEMBRE 2019 (11 DE 12) 18 307,08 $

474 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES 50,00 $

475 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 180,00 $

476 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE À LA GESTION DES NUISANCES DUES AUX FRÊNES MORTS 91,98 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #218 AU #224

CHÈQUES #337 AU #495

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

477 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP-2019-0324 DEMANDE #73 2 150,17 $

478 FLEURISTE LA FÉE FLEURETTE CORBEILLE DÉCÈS ROBERT PELCHAT - ANCIEN CONSEILLER MUNICIPAL 77,03 $

480 SÉCURITÉ MASKA  1982 INC. RECHARGE CYLINDRES D'AIR, PIÈCES PROTECTION INCENDIE 470,87 $

481 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 507 MARIE-VICTORIN 270,00 $

482 BISTRO TÊTE DE COCHON FRAIS D'ACCUEIL ARTISTE GENEVIÈVE JODOIN 324,00 $

483 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. ENTRETIEN LAMPADAIRES ET REMISE EN PLACE POTENCE PRÈS DU 700 VIATEUR-PARADIS 147,00 $

484 COL BLEU PROTÉGE-CHAUSSURES 149,46 $

485 COL BLEU CHAUSSURES 193,15 $

486 LES SERVICES DENIS BEAUREGARD INC. CARDIO MUSCULATION (POUSSETTES) PÉRIODE D'OCTOBRE ET NOVEMBRE 2019 258,69 $

487 DENISE ST-PIERRE
FRAIS DÉPLACEMENT LE 17/10/2019 PARTICIPATION À LA TABLE DE SÉCURITÉ ALIMENTAIRE À 

VARENNES, DIVERS
27,98 $

488 CAMIONS CARL THIBAULT INC. ENTRETIEN 1-07-07 CITERNE PROTECTION INCENDIE 178,79 $

489 ÉTIENNE BUJOLD FRAIS DÉPLACEMENT SEPTEMBRE/OCTOBRE/NOVEMBRE 2019, ACHAT DIVERS 54,23 $

490 PRODUCTION DIO TECHNIQUE SPECTACLE GENEVIÈVE JODOIN DU 23/11/2019 4 024,13 $

491 SNÖ INNOVATION DÉPÔT CONTRAT GLISSADES 2 374,23 $

492 THIBAULT & ASSOCIÉS ENTRETIEN 1-07-07 CITERNE PROTECTION INCENDIE 1 450,50 $

493 POMPIER CELLULAIRE AUTORENOUVELLEMENT APPELS/TEXTOS PROTECTION INCENDIE 114,98 $

494 ÉLISABETH GIRARD ACHAT COSTUMES SPECTACLE DANSE 2020 300,00 $

495 PG SOLUTIONSINC. INSTALLATION ACCÈS CITÉ TERRITOIRE / JMAP (TABLETTE SERVICES TECHNIQUES) 319,63 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 5 909,81 $

SALAIRES 103 599,91 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 30 615,95 $

TOTAL: 454 919,30 $

RÈGLEMENT 536-2018 ET 537-2018 - INFRASTRUCTURES VIEUX VILLAGES

459 A. & J.L. BOURGEOIS LTÉE DÉCOMPTE #9 396 984,23 $

461 GROUPE DGS - EXPERTS CONSEILS SURVEILLANCE DE SEPTEMBRE 2019 5 173,88 $

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 30 novembre 2019  

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE # 357 (1 DE 2)

CHÈQUE # 388 (1 DE 2)

CHÈQUE 454, 455 (2 DE 3)

CHÈQUES ANNULÉS #479

 3


